aplicado para a definição do valor estimado, baseou-se em pesquisa simplificada de mercado, a fim de realizar 
o levantamento do eventual gasto com a solução escolhida, de modo a avaliar a vantajosidade e viabilidade 
econômica da opção; 

7.2. 	Portanto, a estimativa preliminar para o atendimento da pretensa demanda é de R$ 391.795,50 
(Trezentos e noventa e um mil, setecentos e noventa e cinco reais e cinquenta centavos), dessa forma, 
segue Relatório de Pesquisa Preliminar de Mercado e Relatório do Fonte de Pregos, anexados a este Estudo. 

-414,T4,4,11AWgW401,9111:  4d1,14.:1"dha 	+SR:4:aaa 	 6,44R)4,,,katfr„ 

8.1. 	A prestação dos serviços em epigrafe  sera  contratada de forma individualizada e, portanto, é ridssR,

[...]

a) 	Aquisições e contratações similares de outros entes públicos, firmadas no período de até 1 (um) ano 
anterior a data de divulgação do instrumento convocatório, obtidos através da Fonte de Preços e suas diversas 
fontes; 

Face o exposto, identificamos o Valor Preliminar Estimado em R$ 391.795,50 (Trezentos e noventa e um 
mil, setecentos e noventa e cinco reais e cinquenta centavos) dessa forma, segue em anexo Relatório da 
Fonte de Preços.  

Sao  João do Paraiso, 23 de setembro de 2025. 

Pedro Viana Arruda 
Diretor Municipal do Departamento de Compras 

Portaria n° 024/2025-GP  

Construindo Uma Nova HistUrN

[...]

conjunto de três valores válidos e compatíveis, oriundos dos parâmetros legais acima citados, acompanhados 
dos pregos unitários referenciais, das memórias de calculo e demais documento 

5.3. 	Face ao exposto, identificamos o valor estimado em R$ 387.258,50 (Trezentos e oitenta e sete mil, 
duzentos e cinquenta e oito reais e cinquenta centavos), conforme Relatório de Pesquisa de Mercado, 
Relatório do Fonte de Pregos e Mapa de Apuração, anexados a este Termo de Referência; 

5.4. 	Aduzimos, ainda, que os preços propostos serão considerados completos e deverão abranger todas as

[...]

Ainda sobre o assunto, como métodos para obtenção do prego estimado utilizou-se a média 
dos valores obtidos na pesquisa de pregos, junto ao Fonte de Pregos sobre um conjunto de três, 
oriundos dos parâmetros acima citados. 

Face ao exposto, identificamos o valor estimado em R$ 387.258,50 (Trezentos e oitenta e 
sete mil, duzentos e cinquenta e oito reais e cinquenta centavos), conforme Relatório de 

Prefeitura Municipal de São João do Paraíso - MA I CNPJ: 01.597.629/0001-23 
Avenida do Comércio, n°150, Centro, São  Joao  do Paraíso, Maranhão, Brasil 
www.saojoaodoparaiso.ma.gov.br  

ESTADO DO MARANHÃO